
 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 611 del 11/11/2021 

Determinazione  

del Appalti Area lavori - Appalti Area lavori 
 

 

n° 611 del 11/11/2021 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AVVSIO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATO 

ALL'INDIVIDUAZIONE DELLE DITTE DA INVITARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA 

PRIMARIA ED ANNESSA PALESTRA DI TANETO DI GATTATICO (RE). CUP: 

G68E18000320005. FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. 

 

Il Responsabile 

 

RICHIAMATI: 

- l’atto Rep. n. 19 in data 11/02/2014, con cui è stata costituita l’Unione dei Comuni “Val 
d’Enza” tra i comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, 
Montecchio Emilia, San Polo D’Enza e Sant’Ilario D’Enza; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 8 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato definitivamente approvato il Documento Unico di 
Programmazione 2021-2023; 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 9 del 14/05/2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023; 

- l’art. 109 del Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che nei 
Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 
e 3, fatta salva l’applicazione dell’art. 97, comma 4, lett. d), possono essere attribuite ai 
responsabili dei servizi; 

- il decreto del Presidente dell’Unione Val d’Enza n. 22 del 30/06/2021 di nomina del 
sottoscritto quale responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 52 del 18/05/2021, ad oggetto “Approvazione 
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023 – Assegnazione delle risorse e degli obiettivi 
gestionali (piano della performance) ai responsabili dei Settori, esecutiva ai sensi di legge; 
 
RICORDATO CHE: 

- con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 14/04/2015 è stata modificata la 
convenzione per il conferimento all’Unione Val d’Enza della funzione relativa alla 
gestione dell’affidamento di lavori, servizi, forniture ed alienazioni immobiliari da parte 
dei Comuni di Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, 
San Polo d’Enza e Sant’Ilario d’Enza; 

 
CONSIDERATO che l’art. 4, comma 3, della convenzione sopra citata dispone: 
“Possono essere affidate all’Unione le seguenti procedure ed attività: 

- indagini di mercato per l’individuazione dei soggetti da invitare alle procedure 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 611 del 11/11/2021 

negoziate;” 
 
DATO ATTO che: 
- con determina n. 370 del 10/11/2021 a firma del RUP dell’Ente committente, geom. 

Lorenzo Delmonte, Responsabile del Settore “Sviluppo del Territorio” del Comune di 
Gattatico (RE), si è dato mandato al Settore Appalti – Area Lavori dell’Unione Val 
d’Enza di esperire un’indagine di mercato per l’individuazione delle ditte da invitare alla 
procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 120/2020, per 
l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della scuola primaria con annessa 
palestra, sita in Taneto di Gattatico (RE) – CUP: G68E18000320005; 

- i lavori di cui sopra sono inclusi nel Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR); 
- i lavori di cui sopra sono in parte finanziati dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 
- l’aggiudicazione della gara avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell'art. 95, commi 2 e 6, del D. Lgs. 50/2016; 
- con il medesimo atto sono stati individuati i requisiti per partecipare alla procedura in 

parola ed inoltre si è stabilito, per le motivazioni ivi contenute, di rendere già noto agli 
operatori economici che in sede di procedura negoziata verrà richiesto il sopralluogo 
obbligatorio e di prestare la cauzione provvisoria; 

 
CONSIDERATO che:  

- ai fini di garantire i principi di cui agli artt. 30 e 36, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 nonché 
nel rispetto del principio di rotazione è necessario individuare i soggetti idonei da 
invitare alla procedura; 

- lo strumento dell’indagine di mercato risulta più che soddisfacente al reperimento dei 
nominativi dei soggetti idonei, in quanto la pubblicazione offre una maggiore visibilità 
aumentando il livello di concorrenza e trasparenza; 

- l’Ufficio scrivente ha predisposto l’Avviso di indagine di mercato e il relativo allegato di 
partecipazione (Modello 1), parte integrante della presente determina; 

- l’indagine di mercato verrà esperita interamente in modalità telematica, ai sensi dell’art. 
40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per il tramite della piattaforma SATER messa a 
disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

- gli atti sopra indicati verranno pubblicati per 15 giorni naturali e consecutivi sul sito e 
Albo pretorio on-line dell’Unione Val d’Enza e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei 
Contratti Pubblici SITAR; 

 
RICHIAMATE: 
 la Legge 07/08/1990 n° 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi.; 
 il DPR 28/12/2000 n° 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 

materia di documentazione amministrativa, e s.m.i.; 
 il D.lgs. 18/04/2016 n° 50 – Codice dei Contratti Pubblici; 
 il D.P.R. 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n. 163” per le parti tutt'ora vigenti; 
 le Linee Guida ANAC n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con delibera del Consiglio 
dell’Autorità n. 106 del 1° marzo 2018 e aggiornate con deliberazione del Consiglio 
dell'Autorità n. 636 del 10 luglio 2019; 

 il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”, 
convertito con modifiche in Legge 11 settembre 2020, n. 120; 



 

UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 
 

 

Determinazione n. 611 del 11/11/2021 

 il D.L. 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito con modifiche in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare l’avviso di indagine e il relativo allegato di partecipazione (Modello 1), 

allegati alla presente quali parti integranti, per l’individuazione dei soggetti idonei da 
invitare alla procedura negoziata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. b), della Legge 
120/2020, per l'affidamento dei lavori di messa in sicurezza della scuola primaria con 
annessa palestra, sita in Taneto di Gattatico (RE) – CUP: G68E18000320005; 
 

2. di procedere con la pubblicazione degli stessi sul sito e albo on-line dell’Unione Val 
d’Enza, sul portale SATER e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici 
SITAR fino alle ore 12:00 del 26/11/2021; 

 
3. di dare atto che qualora pervengano un numero di istanze pari o inferiore a 15 

(QUINDICI), saranno invitati tutti gli operatori economici, mentre qualora pervengano 
un numero di istanze valide superiori a 15 (QUINDICI), si procederà ad individuare i 15 
(QUINDICI) operatori economici da invitare mediante sorteggio pubblico, effettuato 
sulla piattaforma telematica SATER; 
 

4. di dare atto inoltre che al termine della procedura di indagine di mercato l’Ufficio Appalti 
– Area Lavori procederà su mandato dell’ente committente, all’esperimento della 
procedura negoziata al fine di affidare i lavori di cui sopra per conto del Comune di 
Gattatico; 

 
5. di ribadire che l’indagine di mercato verrà esperita interamente in modalità telematica, 

ai sensi dell’art. 40, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 per il tramite della piattaforma 
SATER messa a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna; 

 
6. di dare atto infine che il responsabile del procedimento della fase di affidamento è 

individuato nel sottoscritto responsabile del Settore Ufficio Appalti – Area Lavori. 
 

 

 

 

 Appalti Area lavori 

Il Responsabile 

VIANI LUCA / InfoCamere S.C.p.A. 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


